Der Engel hat also keinen direkten Einfluß auf den menschlichen Verstand, wenn er ihn erleuchtet; er kann nur durch die äußeren und inneren Sinne auf ihn einwirken. Damit ist aber schon wieder nahegelegt, die Tragweite, die Ausdehnung dieses Einflusses seitens des Engels auf die Sinne näher zu bestimmen. Wir wollen diese Detailfrage in kurzem folgendermaßen im Sinne des hl. Thomas beantworten.

Vor allem müssen wir feststellen, daß der Engel einen direkten Einfluß auf die Phantasie des Menschen ausübt, wie der Aquinate sagt³: „Angelus tam bonus quam malus virtute naturae suae potest movere imaginationem hominis.“ Wieso? „Quod quidem sic considerari potest. Dictum est enim supra q. 110 a. 3, quod natura corporalis obedit angelo ad motum localem; illa ergo, quae ex motu locali aliquorum corporum possunt causari, subsunt virtuti naturali angelorum. Manifestum est autem, quod apparitiones imaginariae causantur interdum in nobis ex locali mutatione corporalium spirituum et humorum; unde Aristoteles (in libro de somn. et vigil. c. 2 et 4) assignans causam apparitionis somniorum dicit, quod, cum animal dormit, descendente plurimo sanguine ad principium sensitivum, simul descendunt motus idest impressiones relictæ ex sensibilibus motionibus, quae in spiritibus sensualibus conservantur, et movent principium sensitivum, ita quod fit quaedam apparitio, ac si tunc principium sensitivum a rebus ipsis exterioribus mutaretur; et tanta potest esse

¹ I q. 111 a. 1 ad 1.² Ibid. ad 3.³ I q. 111 a. 3 c.

commotio spirituum et humorum, quod huiusmodi apparitiones etiam vigilantibus fiant, sicut patet in phreneticis et in aliis huiusmodi. Sicut igitur hoc fit per naturalem commotionem humorum et quandoque etiam per voluntatem hominis, qui voluntarie imaginatur, quod prius senserat; ita etiam hoc potest fieri virtute angeli boni vel mali, quandoque quidem cum alienatione a corporeis sensibus, quandoque autem absque tali alienatione.“ Der ganze Einfluß des guten sowohl wie des bösen Engels auf die menschliche Phantasie besteht also darin, daß er dem Menschen nicht neue Phantasmen eingießt oder in seiner Phantasie formiert, denn der Engel kann einem Taub- oder Blindgeborenen absolut keine Vorstellungen vom Klange oder von der Farbe beibringen; sondern daß er die bereits vorhandenen Phantasiebilder benutzt, sie ummodelt, in neuer Weise miteinander verbindet u. dgl.¹

Auch auf die äußeren Sinne des Menschen vermögen Engel wie Teufel direkt einzuwirken. So lesen wir ja in der Heil. Schrift, daß Engel die Menschen des öfteren mit Blindheit schlugen, z. B. „Et eos (sc. Sodomitas), qui foris erant, percusserunt caecitate a minimo usque ad maximum, ita ut ostium invenire non possent.“² Das beweist doch, daß die Engel einen handgreiflichen Einfluß auf des Menschen äußere Sinne auszuüben imstande sind. Die Art und Weise, wie sie dies vermögen, erklärt der Aquinate³ folgendermaßen; es ist ja eigentlich ganz derselbe Fall, wie bei der Phantasie: „Sensus immutatur dupliciter: uno modo ab exteriori, sicut cum mutatur a sensibili; alio modo ab interiori; videmus enim, quod deturbatis spiritibus et humoribus immutatur sensus; lingua enim infirmi, quia plena est cholericum humore, omnia sensit ut amara; et simile contingit in aliis sensibus. Utroque autem modo angelus potest immutare sensum hominum sua naturali virtute: potest enim angelus opponere exterius sensui sensibile aliquod vel a natura formatum vel aliquod de novo formando — dies widerspricht durchaus nicht dem, was wir den Aquinaten früher sagen hörten: der Engel kann keine Phantasmen in der Einbildungskraft hervorrufen oder bilden, nur bei deren Bildung in obenbezeichneter Weise mitwirken; wohl aber — und dies behauptet